К делу № 1-181/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 24 июня 2019 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Гусихин Н.Я.,

с участием государственного обвинителя -

помощника Крымского межрайонного прокурора Курочкина Н.О.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Таирова И.М., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого на основании решения Крымского районного суда Краснодарского края от 5 сентября 2018 года установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы территории муниципального образования и явкой на регистрации. 1 раз в месяц в территориальный орган внутренних дел по месту своего жительства, будучи 19 сентября 2018 года надлежаще предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, умышленно, без уважительных причин 21 сентября 2018 года не находился дома по своему месту жительства после 22 часов, чем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административное ответственности. 22 декабря 2018 года ФИО1 не явился в ОМВД России по Крымскому району на регистрацию, тем самым повторно совершил нарушение ограничений установленных ему административным надзором, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 19 января 2019 года ФИО1 вновь после 22 часов не находился по своему месту жительства, а был задержан сотрудниками полиции в 22 часа 30 минут на ул. Свободы ст. Варениковской Крымского р-на Краснодарского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду пояснил, что он зная о б ответственности за нарушение надзора, совершил указанные выше правонарушения, раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания своей вины, его виновность в совершении преступления объема предъявленного обвинения, полностью установлена и подтверждается: 

Показаниями свидетеля ФИО7, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон о том, что она состоит в должности инспектора осуществляющего контроль за лицами, которым установлен административный надзор. Ранее судимый ФИО1 состоит в ОМВД России по Крымскому району КК на учете как лицо, которому 5 сентября 2018 года Крымским районным судом Краснодарского края установлен административный надзор сроком на три года. ФИО1 был предупрежден от уголовной ответственности за нарушения надзора, однако он совершил три нарушения установленных ему ограничений, за что был наказан в административном порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО8, который суду пояснил, что он является сотрудником полиции – участковым территории, где проживает подсудимый. Он осуществлял за ним контроль и ФИО1 трижды совершил нарушения и был подвергнут административному наказанию, первый раз 21 сентября 2018 года в 22 часа он не был дома, а около 23 часов был задержан на ул. Куйбышева ст. Варениковской, где употреблял спиртные напитки, второй раз он не явился в ОМВД на регистрацию и третий раз в22 часа 30 минут не был дома. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, которые оглашены в судебном заседании с согласия сторон. 

Решением Крымского районного суда от 5 сентября 2018 года, которым ФИО1 установлен административный надзор с ограничениями, которые он нарушил. 

Протоколом осмотра административных материалов о совершении им установленных ФИО1 ограничений административного надзора от 21 сентября, 22 декабря 2018 года и 19 января 2019 года. 

Заключением комиссии экспертов от 23 апреля 2019 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в период времени, относящихся к инкриминируемому деянию и не страдает в настоящее время. Обнаруживает признаки органического расстройства личности в следствии дисфункции головного мозга (F о7.86 МКБ-10) неуточненного генеза. По этому признаку признан ограниченно годным к военной службе, а в настоящее время у него выявлены – эмоционально- волевая неустойчивость, элементы обстоятельности и инертности мышления, легкое снижение интеллектуального- мнестических функций, несколько замедленный его темп, истощаемость внимания. В настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В ходе судебного заседания подсудимый адекватно воспринимает происходящие события, осмысленно отвечает на поставленные вопросы и поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1. в предъявленном ему обвинении.

Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как совершение неоднократного несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к содеянному, данные характеризующие его личность, его состояние здоровья. По месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, с учётом конкретных обстоятельств дела, суд считает что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Руководствуясь ст.ст.296-313, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказание ФИО1 исчислять со дня его реального задержания, то есть с 24 июня 2019 года.

Вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле, хранить при нем; 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: